COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO
E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N.º              , DE 2002

(Dos Srs. Walter Pinheiro e Dr. Rosinha)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a responsabilidade da ANATEL
em rompimento de contrato com sub-
empreiteiras.

Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública para a qual solicitamos sejam convidados os representantes da
ANATEL, do Ministério das Comunicações, da Empresa Brasil Telecom e um
representante das empresas prestadoras de serviço.

JUSTIFICAÇÃO

 A empresa IECSA~GTA (Grupo Macri) foi contratada em 2001 pela BRASIL

TELECOM para ampliar e prestar serviços de manutenção em rede telefônica em

diversas localidades do Paraná. Para a realização dos serviços, a IECSA~GTA sub-

contratou, com o conhecimento da operadora, 164 pequenas empreiteiras do

Paraná.

 Segundo denúncias feitas pelos Sindicato das Indústrias de Instalações

Telefônicas do Estado do Paraná e Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de

Instalações Telefônicas do Estado do Paraná, amplamente divulgadas na imprensa,

as empresas IECSA~GTA e BRASIL TELECOM não honraram os contratos com as

sub-empreiteiras. A primeira de forma direta e a segunda de forma indireta.

 As sub-empreiteiras realizaram os serviços para a BRASIL TELECOM, real

tomadora dos mesmos, e em alguns casos não receberam desde setembro de 2001,

trazendo sérios prejuízos às pequenas empreiteiras e seus 3.500 trabalhadores.

Segundo os sindicatos supra citados, “a má escolha da parceira pela BRASIL

TELECOM e a má administração do contrato pela IECSA~GTA, tornam as duas

empresas co-responsáveis pelo pagamento imediato a quem efetivamente

trabalhou”.

Sala da Comissão,               novembro de 2002.

Deputado WALTER PINHEIRO  Deputado DR. ROSINHA
(PT-BA) (PT-PR)